BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 1032 - CV/TWĐTN-BTG
“V/v tuyên truyền Chỉ thị 21-CT/TW

của Ban Bí thư Trung ương Đảng”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 02 tháng 6 năm 2023

Kính gửi: - Báo Tiền phong, Báo Thanh niên;

- Trung tâm Truyền thông Thanh thiếu nhi

- Cổng Thông tin điện tử Trung ương Đoàn,

  Cổng Tri thức Thánh Gióng

- Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Ngày 04/5/2023, Ban Bí thư Trung ương Đảng đã ban hành Chỉ thị số 21-

CT/TW về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề

nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Nhằm đẩy mạnh công tác thông

tin, tuyên truyền về Chỉ thị đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên, các tầng lớp Nhân

dân, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn,

đoàn trực thuộc, các cơ quan báo chí, các đơn vị truyền thông thuộc Trung ương

Đoàn triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền sâu rộng trên các ấn phẩm báo chí,

kênh thông tin điện tử của đơn vị về các nội dung của Chỉ thị nhằm giáo dục, nâng

cao nhận thức, trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản

lý, người đứng đầu các cơ quan, tổ chức về chủ trương quan trọng, nhất quán của

Đảng, Nhà nước trong đổi mới, phát triển giáo dục nghề nghiệp; khẳng định vị trí,

vai trò, tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội,

góp phần tạo việc làm bền vững cho người lao động và thế hệ trẻ. Thông qua đó,

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của đoàn viên, thanh niên về ý nghĩa

của việc học nghề, kỹ năng nghề trong việc tiếp cận việc làm, nâng cao thu nhập

và cơ hội học tập suốt đời.

2. Các cơ quan báo chí của Đoàn tăng cường các tin, bài về ý nghĩa, sự

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo Đảng, Nhà nước trong công tác giáo dục

nghề nghiệp. Đề nghị các đơn vị chọn lọc vấn đề khai thác các tuyến tin, bài để

tuyên truyền về Chỉ thị bằng các hình thức trình bày mới, sáng tạo, sinh động

(Infographic, longform, emagazine,…) để hỗ trợ người đọc dễ nắm bắt, tiếp nhận

thông tin, tạo tính lan tỏa, gần gũi về ý nghĩa và nội dung của Chỉ thị đến gần hơn

với giới trẻ và cộng đồng.

2

3. Đề nghị Báo Tiền phong triển khai xây dựng bộ infographic tuyên truyền

về các nội dung cơ bản của Chỉ thị.

(Gửi kèm Công văn này là Chỉ thị 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng)

Trân trọng.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu BTG, VP.

TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Quốc Huy